
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di maggio nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma 4
lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Oggetto: PRESA ATTO COMUNICAZIONE DI ACQUISIZIONE RAMO DI
AZIENDA DELLA SOCIETA' "SERVIZI CIMITERIALI SRLS" DA
PARTE DELLA SOC. COOPERATIVA "COSP TECNO SERVICE" PER
LO SVOLGIMENTO DEI "SERVIZI CIMITERIALI" E PER IL
"SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO NELLA GESTIONE DEI
SERVIZI AMMINISTRATIVI CIMITERIALI PER GLI ANNI
2021-2023"

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.82 del 19-05-2021  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 82      del     19-05-2021

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.82 del 19-05-2021  Pag:2/5

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2021/2023;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;

RICHIAMATA le Determinazioni del Responsabile del Settore
Amministrativo-Contabile:

n. 11 del 21/01/2021, ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI-
MEDIANTE RDO” con la quale sono stati affidati i servizi cimiteriali mediante
procedura RDO sulla piattaforma CONSIP alla ditta “Servizi Cimiteriali” srl di
Potenza Picena;

n. 32 del 15/02/2021, ad oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE-
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO NELLA GESTIONE DEI SERVIZI
AMMINISTRATIVI CIMITERIALI PER GLI ANNI 2021-2023 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA SERVIZI CIMITERIALI
SRLS DI POTENZA PICENA – CIG Z3B307D0DE” con la quale si è proceduto
all’aggiudicazione definitiva del Servizio di supporto specialistico nella gestione
dei servizi amministrativi cimiteriali alla Ditta “Servizi Cimiteriali” srl di Potenza
Picena;

PRESO ATTO che:

con nota pervenuta in data 12/05/2021 – prot. n. 2677 la Società Cooperativa COSP-
TECNO SERVICE con sede legale nel Comune di Terni comunica che, con atto del
29.04.2021 a rogito del notaio Salvatore Clericò, Rep. 9794 Racc. 7238, la Società
Servizi Cimiteriali srl con sede legale in Potenza Picena, legalmente rappresentata
in qualità di Amministratore Unico e legale rappresentante da Perini Walter ha
ceduto il ramo di azienda commerciale avente ad oggetto lo svolgimento
dell’attività di gestione di servizi cimiteriali e verde sia pubblico che attrezzato,
comprendente anche il servizio svolto presso il  nostro Ente, avente ad oggetto:
“Fornitura servizi cimiteriali”

RILEVATO che con tale cessione, la Società Servizi Cimiteriali srl con sede legale in
Potenza Picena ha trasferito con effetto dal 01/05/2021 alla Società Cooperativa COSP
TECNO SERVICE con sede legale a Terni, senza modificazione alcuna degli articoli,
delle modalità operative e dei contenuti economici attualmente in essere, la gestione
della “Fornitura dei Servizi Cimiteriali” (CIG: Z742BC380D) e del  “Supporto
specialistico nella gestione dei servizi amministrativi cimiteriali per gli anni 2021-2023”
(CIG: Z3B307D0DE);

RICHIAMATO l’art. 22 del Capitolato D’Appalto per l’affidamento del “SERVIZIO
DI SUPPORTO SPECIALISTICO NELLA GESTIONE DEI SERVIZI
AMMINISTRATIVI CIMITERIALI” approvato con Determinazione del Responsabile
del Settore Amministrativo-contabile n. 32 del 15/02/2021 che prevede per questo
specifico affidamento i casi in cui “La cessione di azienda e gli atti di trasformazione,
fusione e scissione relativi all’operatore economico non hanno singolarmente effetto
nei confronti delle Amministrazioni contraenti fino a che il cessionario, ovvero il
soggetto risultante dall’avvenuta trasformazione, fusione o scissione, non abbia



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.82 del 19-05-2021  Pag:3/5

comunicato all’Amministrazione l’avvenuta cessione, e ferma restando la
responsabilità solidale della società cedente o scissa. In caso di inadempimento da
parte del Fornitore degli obblighi di cui al presente articolo, l’Amministrazione, fermo
restando il diritto al risarcimento del danno, ha facoltà di dichiarare risolto il
contratto.”;

RILEVATO che le cessioni di azienda e gli atti di trasformazione, fusione e scissione
relativi ai soggetti esecutori di contratti pubblici non hanno singolarmente effetto nei
confronti di ciascuna stazione appaltante fino a che il cessionario non abbia effettuato le
comunicazioni previste dall’art. 1 del DPCM 11/5/1191 n. 187 e non abbia documentato
il possesso dei requisiti di qualificazione;

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva ex art. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 sottoscritta
dal legale rappresentante della società COSP TECNO SERVICE, conservata agli atti di
questo ufficio;

RITENUTO OPPORTUNO dare continuità al servizio sino ad oggi erogato e quindi
accettare il subentro dell’Impresa COSP TECNO SERVICE SOC. COOPERATIVA
con sede in Terni nella gestione del Servizi Cimiteriali per gli anni restanti 2021 e 2022
e del supporto specialistico nella gestione dei servizi amministrativi cimiteriali per gli
anni 2021-2023, alle stesse condizioni economiche e normative, senza modifica alcuna
dei rispettivi importi assunti con gli impegni di spesa:

n. 67/2021 al capitolo 1434 con determinazione n. 207 del 21/12/2020 e-

n. 29/2021 al capitolo 1433 con determinazione n. 32 del 15/02/2021,-

ma modificando gli estremi identificativi del soggetto creditore;

RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 e lettera d) punto 2) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività del settore si
rende necessario adottare il presente provvedimento;

DETERMINA

1) di prendere atto dell’avvenuta cessione di ramo di azienda, come da comunicazione
PEC del 12/05/2021 ns. protocollo n. 2677, con atto notarile del 05/05/2021 a rogito del
notaio Salvatore Clericò, Rep. 9794 Racc. 7238, della Società Servizi Cimiteriali srl con
sede legale in Potenza Picena, legalmente rappresentata in qualità di Amministratore
Unico e legale rappresentante da Perini Walter alla Società COSP TECNO SERVICE
SOC. COOPERATIVA con sede legale in Terni, per lo svolgimento dell’attività di
gestione di servizi cimiteriali e verde sia pubblico che attrezzato, comprendente anche i
servizi svolti presso il nostro Ente, avente ad oggetto: “Fornitura servizi cimiteriali”



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.82 del 19-05-2021  Pag:4/5

(CIG: Z742BC380D) e “Supporto specialistico nella gestione dei servizi amministrativi
cimiteriali per gli anni 2021-2023” (CIG: Z3B307D0DE);

2) di accettare, a far data dal 01/05/2021, il subentro della Soc. Cooperativa COSP
TECNO SERVICE con sede legale in Terni negli appalti relativi alla “Fornitura servizi
cimiteriali” e al “Supporto specialistico nella gestione dei servizi amministrativi
cimiteriali per gli anni 2021-2023”;

3) di dare atto che il subentro della Soc. Cooperativa COSP TECNO SERVICE con
sede legale in Terni non modifica in alcun modo i contratti attualmente in essere con la
Società Servizi Cimiteriali srl con sede legale in Potenza Picena e che la Società
subentrante assume nei confronti del Comune di Petriolo tutti i diritti ed obblighi
derivanti dagli incarichi soprarichiamati, per le relative parti residuali degli affidamenti;

4) di dare atto che per effetto del sopracitato subentro, a far data dal 01/05/2021 i servizi
in oggetto vengono affidati alla Soc. Cooperativa COSP TECNO SERVICE con sede
legale in Terni in Via Galvani 18 - C.F. e P.IVA 00102480555, pertanto verranno
liberate le somme degli impegni di spesa n. 67 al capitolo 1434 e n. 29 al capitolo 1433
assunti rispettivamente con le determinazioni n. 207 del 21/12/2020 e n. 32 del
15/02/2021, nello specifico vengono liberate le seguenti somme:
- IMPEGNO N. 67 AL CAP. 1434 (ANNO 2021)=  EURO 1.937,40
- IMPEGNO N. 67 AL CAP. 1434 (ANNO 2022)= EURO 6.000,00
- IMPEGNO N. 29 AL CAP. 1433 (ANNO 2021)= EURO 1.981,28
- IMPEGNO N. 29 AL CAP. 1433 (ANNO 2022)= EURO 4.831,20
- IMPEGNO N. 29 AL CAP. 1433 (ANNO 2023)= EURO 4.831,20

5) di creare i seguenti nuovi impegni di spesa con i dati del nuovo beneficiario:
Soc. Cooperativa COSP TECNO SERVICE con sede legale in Terni in Via Galvani
18 - C.F. e P.IVA 00102480555:
- IMPEGNO N. 152 AL CAP. 1434 (ANNO 2021)=  EURO 1.937,40
- IMPEGNO N. 152 AL CAP. 1434 (ANNO 2022)= EURO 6.000,00
- IMPEGNO N. 153 AL CAP. 1433 (ANNO 2021)= EURO 1.981,28
- IMPEGNO N. 153 AL CAP. 1433 (ANNO 2022)= EURO 4.831,20
- IMPEGNO N. 153 AL CAP. 1433 (ANNO 2023)= EURO 4.831,20



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

DE ANGELIS STEFANO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 27-07-2021 al 11-08-2021
lì, 27-07-2021

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.82 del 19-05-2021  Pag:5/5

Letto e sottoscritto a norma di legge.


